
Zarządzenie Nr 91/2020 
Starosty Wałbrzyskiego 

z dnia 15 grudnia 2020 roku 
 
w sprawie:  przygotowania i zapewnienia działania powiatowego systemu wczesnego  
  ostrzegania o zagrożeniach oraz powiatowego systemu wykrywania  
   i alarmowania w powiecie wałbrzyskim 
 

Na podstawie art. 17 ust. 6 i 7 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym 

obowiązku obrony (t.j. Dz. U. z 2019 r., poz. 1541 z późn. zm.), art. 17 i art. 18 ust. 2 ustawy 

z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym (t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 1856 z późn. 

zm.), § 3 pkt. 6 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie 

szczególnego zakresu działania Szefa Obrony Cywilnej Kraju, szefów obrony cywilnej 

województw, powiatów i gmin (Dz. U. z 2002 r., Nr 96, poz. 850) oraz Zarządzenia Nr 258 

Wojewody Dolnośląskiego z dnia 16 września 2020 r. w sprawie przygotowania  

i zapewnienia działania wojewódzkiego systemu wczesnego ostrzegania o zagrożeniach 

oraz wojewódzkiego systemu wykrywania i alarmowania zarządzam, co następuje: 

§ 1.  W celu zapewnienia uzyskania informacji o zagrożeniach oraz ostrzegania  
i alarmowania ludności w sytuacji ich wystąpienia, tworzy się na terenie powiatu 
wałbrzyskiego system wczesnego ostrzegania oraz system wykrywania i alarmowania, 
zwany dalej Systemem Ostrzegania i Alarmowania (SOA) w którego skład wchodzą: 
1) System Wczesnego Ostrzegania (SWO) – funkcjonujący w czasie pokoju, 
2) System Wykrywania i Alarmowania (SWA) – funkcjonujący w przypadku 

wprowadzenia stanów gotowości obronnej państwa czasu kryzysu lub czasu wojny. 
§ 2.  Do zadań realizowanych w ramach Systemu Ostrzegania i Alarmowania należą: 

1) kierowanie monitorowaniem zagrożeń, 
2) wykrywanie i rozpoznawanie zagrożeń zgodnie z kompetencjami wynikającymi  

z przepisów szczególnych, 
3) opracowanie analiz i prognoz stanu zagrożeń oraz zaleceń postępowania 

ochronnego, stosownie do swoich kompetencji, 
4) ocena zagrożeń występujących na terenie powiatu wałbrzyskiego, 
5) zapewnienie przepływu informacji w zakresie występujących zagrożeń, 
6) ostrzeganie i alarmowanie ludności o zagrożeniach oraz informowanie o zasadach 

zachowania się przed i w trakcie ich wystąpienia, 
7) realizacja działań interwencyjnych zgodnie z kompetencjami wynikającymi  

z przepisów szczególnych, 
8) gromadzenie, przetwarzanie danych i udzielanie informacji o zagrożeniach, w tym 

w ramach funkcjonujących informatycznych systemów ostrzegania, alarmowania  
i informowania. 

§ 3.  Zadania Systemu Ostrzegania i Alarmowania realizują: 
1) Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego (PCZK), 
2) urzędy miast i gmin z terenu powiatu wałbrzyskiego (miejskie/gminne centra 

zarządzania kryzysowego lub komórki organizacyjne właściwe w sprawach 
zarządzania kryzysowego), 

3) jednostki organizacyjne przyjmujące zgłoszenia na numery alarmowe oraz 
prowadzące działania interwencyjne w sytuacjach wystąpienia zagrożeń, 
nadzorowane odpowiednio przez Komendanta Miejskiego Państwowej Straży 
Pożarnej w Wałbrzychu i Komendanta Miejskiego Policji w Wałbrzychu, 

4) Powiatowa Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna w Wałbrzychu, 
5) Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Wałbrzychu, 
6) Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Wałbrzychu, 
7) Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w powiecie wałbrzyskim, 
8) Wydział Infrastruktury Powiatu i Ochrony Środowiska w Starostwie Powiatowym w 



Wałbrzychu, 
9) Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu – Delegatura  

w Wałbrzychu, 
10) Wojskowa Komenda Uzupełnień w Kłodzku, 
11) Jednostki ochotniczych straży pożarnych z terenu powiatu wałbrzyskiego. 

§ 4.  Zadania wymienione w § 2 realizowane są zgodnie z posiadanymi kompetencjami 
poprzez organy, jednostki organizacyjne i instytucje wchodzące w skład SOA, które 
zostały wymienione w § 3 poprzez: 
1) działania planistyczne, organizacyjne i szkoleniowe dotyczące: 

a) aktualizacji danych o potencjalnych źródłach zagrożeń w ramach planu 
zarządzania kryzysowego, 

b) doskonalenia procedur podnoszenia gotowości tych systemów – stosownie do 
poziomu zagrożeń, 

c) doskonalenia sposobów i procedur współdziałania w zakresie monitoringu, 
prognozowania, rozpoznawania i oceny sytuacji zagrożeń, 

d) organizacji i utrzymania łączności oraz wymiany informacji o zagrożeniach  
w warunkach pokoju lub stanach nadzwyczajnych, 

e) tworzenie warunków do peryferyjnego przekazu informacji w systemach, 
2) organizowanie szkoleń i doskonalenie osób funkcyjnych w zakresie: wiedzy  

o właściwościach źródeł zagrożeń, systemów ochrony przed zagrożeniami, 
sposobów i metodyki dokonywania pomiarów, oceny sytuacji, usuwania skutków 
oraz prawnych rozwiązań ochrony przed zagrożeniami, 

3) organizowanie oraz prowadzenie ćwiczeń i treningów sprawdzających  
i doskonalących funkcjonowanie systemów i procedur oraz udział w takich 
ćwiczeniach i treningach. 

§ 5.  Organy, jednostki organizacyjne i instytucje wchodzące w skład SOA zobowiązane są 
do wzajemnej wymiany informacji uzyskanych w toku własnej działalności, mających 
bezpośredni lub pośredni związek z wystąpieniem zagrożeń ludności lub środowiska. 

§ 6.  Włączenie organów, jednostek organizacyjnych i instytucji wskazanych w § 3 do SOA 
nie zmienia ich służbowego podporządkowania i zakresu realizowanych zadań 
wynikających z przepisów szczególnych. 

§ 7.  Organy, jednostki organizacyjne i instytucje wchodzące w skład SOA posiadające 
dostęp do informatycznego systemu ostrzegania, alarmowania i informowania są 
zobowiązane do wykorzystywania go w realizacji procesu ostrzegania , alarmowania  
i informowania. 

§ 8.  Szefowie Obrony Cywilnej Gmin/Miast, kierownicy jednostek organizacyjnych i instytucji 
wymienionych w § 3 zapewniają nieprzerwaną ich pracę na rzecz SOA z chwilą jego 
uruchomienia na terenie powiatu wałbrzyskiego. 

§ 9.  Koordynację działań w ramach SOA realizuje urząd gminy/miasta (GCZK/MCZK) przy 
wystąpieniu zdarzenia niewykraczającego poza obszar gminy. 

§ 10.  Koordynację działań w ramach SOA przejmuje PCZK, przy wystąpieniu zdarzenia 
wykraczającego poza obszar jednej gminy z terenu powiatu wałbrzyskiego. 

§ 11.  Rozwinięcie SWA następuje w przypadku wprowadzenia stanów wojennego  
i wyjątkowego oraz w celu przeprowadzenia ćwiczeń i treningów sprawdzających  
i doskonalących funkcjonowanie systemu przez: 
1) Wojewodę Dolnośląskiego – Szefa Obrony Cywilnej Województwa Dolnośląskiego 

(na obszarze co najmniej dwóch powiatów lub obszarze całego województwa), 
2) Starostę Wałbrzyskiego – Szefa Obrony Cywilnej Powiatu Wałbrzyskiego (na 

obszarze co najmniej dwóch gmin lub obszarze całego powiatu), 
3) Wójta, Burmistrza – Szefa Obrony Cywilnej Gminy/Miasta (na obszarze 

gminy/miasta). 
§ 12.  W celu przekazywania sygnałów alarmowych i komunikatów ostrzegawczych 

powszechnie obowiązujących na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, należy 
wykorzystać radiowe systemy włączania syren, pojedyncze syreny i inne sposoby 
ogłaszania alarmów lub komunikatów. 



§ 13.  Informacje uzyskane w ramach działania SOA dotyczące występowania zagrożeń 
wymagających podjęcia szczególnych działań, w tym ostrzegania i alarmowania 
ludności, organy, jednostki organizacyjne i instytucje wymienione w § 3 zobowiązane 
są do niezwłocznego ich przekazania do PCZK oraz właściwego urzędu miasta lub 
gminy (GCZK/MCZK). 

§ 14.  Organy administracji publicznej przekazują uzyskane informacje organom 
funkcjonującym na wyższym i (lub) niższym szczeblu. 

§ 15.  Schemat organizacyjny SOA oraz obiegu informacji, stanowi załącznik nr 1 do 
niniejszego zarządzenia. 

§ 16.  Nadzór nad wykonaniem Zarządzenia oraz przygotowaniem systemów do realizacji 
zadań powierzam Głównemu Specjaliście w komórce organizacyjnej: Stanowisko ds. 
Zarządzania Kryzysowego. 

§ 17.  Traci moc Zarządzenie Nr 110/2013 Starosty Wałbrzyskiego z dnia 21 października 
2013 r. w sprawie przygotowania i zapewnienia działania powiatowego systemu 
wczesnego ostrzegania o zagrożeniach oraz powiatowego systemu wykrywania  
i alarmowania w powiecie wałbrzyskim. 

§ 18.  Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 
 

 

                  STAROSTA 
 
         Krzysztof Kwiatkowski 
 


